SEGUNDA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 20142 CADERNO 3

22.5  Despesas de pessoal
Despesas de Pessoal 30.06.2014 30.06.2013

Total 90.727 76.920

22.6  Outras despesas administrativas
Outras Despesas Administrativas 30.06.2014 30.06.2013

Total 92.494 71.125

22.7  Despesas tributárias
Despesas Tributárias 30.06.2014 30.06.2013

Total 20.396 17.633

23.  Outras informações:

23.1  Lei 12.973/2014

posições abaixo:

diante da quantidade de adoções de CPC pelo BACEN.

23.2  Resultado abrangente (Resolução CFC nº 1.185/09 e o CPC 26)

aquelas resultantes de investimentos dos sócios e ou distribuições aos sócios.

23.3  Relacionamento com Auditores Independentes

não os relacionados a auditoria externa.

Ao
Conselho de Administração e aos acionistas do
Banco do Estado do Pará S.A.

como o resumo das principais práticas contábeis e demais notas explicativas.

torção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Responsabilidade dos auditores independentes

cos, o auditor considera os controles internos relevantes para a elaboração e adequada apresentação

opinião sem ressalva.

Opinião sem ressalva

Outros assuntos
Demonstração do valor adicionado

requerida pela legislação societária brasileira para companhias abertas. Essa demonstração foi sub
metida aos mesmos procedimentos de auditoria descritos anteriormente e, em nossa opinião, está

KPMG Auditores Independentes

Eliardo Araújo Lopes Vieira

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Belém (PA), 20 de agosto de 2014
Conselho Fiscal

PARECER DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

O Conselho de Administração do Banco do Estado do Pará – Banpará, no uso de suas atribuições

Belém (PA), 22 de agosto de 2014.
Conselho de Administração

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PELA LEGISLAÇÃO SOCIETÁRIA EM 30 DE JUNHO DE 2014 E 2013,
ACOMPANHADAS DO PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES E DO RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DIRETORIA COLEGIADA CONSELHO FISCAL

JOSÉ BARROSO TOSTES
NETO

Presidente

AUGUSTO SÉRGIO AMORIM
COSTA

Diretor Presidente

MARIA DO CÉU
GUIMARÃES DE ALENCAR

Membro

AUGUSTO SÉRGIO AMORIM
COSTA
Membro

BRASELINO CARLOS DA
ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA

Diretor

JOSÉ MUNHOS NINA
Membro

TIMARA DE SOUZA
MIRANDA

Membro

MÁRCIA REGINA MAUÉS DA
COSTA MIRANDA

Diretora

JOSÉ MARIA TAVARES
TEIXEIRA
Membro

MAURO CESAR LISBOA DOS
SANTOS
Membro

JORGE WILSON CAMPOS E
SILVA ANTUNES

Diretor

FRANCISCO NOGUEIRA
NETO

Membro

GEIZE MARIA TEIXEIRA DA
SILVA DE FIGUEIREDO

Diretora

JOSÉ ALVES TAVARES
Membro

EUGÊNIO LUIS DE SOUSA
PESSOA
Diretor

MARTA PINHEIRO DE BARROS